大悦城地产有限公司   2017 年度、2016 年度合并财务报表附

注

 131

项   目 2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

短期借款 613,057,025.44 0.00

其他应付款 29,341,449.81 9,535,116.17

应付账款 1,605,776.50 0.00

长期借款  258,000,000.00  0.00

应付股利 322,793,585.02 613,086,776.59

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在

上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股

东权益的税前影响如下：

项

目
汇率变动

2017 年 2016 年

对利润的影响 对所有者权益的影响 对利润的影响 对所有者权益的影响

美元
对人民币升值 5% -62,046,381.89 -62,046,381.89 36,557,845.95 36,557,845.95

对人民币贬值 5% 62,046,381.89 62,046,381.89 -36,557,845.95 -36,557,845.95

港币
对人民币升值 5% -8,102,464.30 -8,102,464.30 -3,186,459.88 -3,186,459.88

对人民币贬值 5% 8,102,464.30 8,102,464.30 3,186,459.88 3,186,459.88

（2）利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款（详见

本附注六、19、28、29）有关。本公司的政策是保持这些借款的浮动利率。除银行借款

外，本公司密切关注债券市场的最新动向，开拓直接融资渠道，如公司债，以平衡利率

风险。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利

率套期预计都是高度有效的；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和股东权益的税前影响如下：

大悦城地产有限公司   2017 年度、2016 年度合并财务报表附

注

 132

项目 利率变动
2017 年 2016 年

对利润的影响 对所有者权益的影响 对利润的影响 对所有者权益的影响

基准利率 增加 0.5% -38,010,147.27 -38,010,147.27 -39,490,110.28 -39,490,110.28

基准利率 减少 0.5% 38,010,147.27 38,010,147.27 39,490,110.28 39,490,110.28

（3） 其他价格风险

2017 年 12 月 31 日，本公司无按公允价值计量的可供出售金融资产。

2、信用风险

2017 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另

一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失以及本公司承担的财务担保，具体

包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具

而言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来

公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本公司由专业部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监

控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每

一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公

司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本公司报告期内不存在已逾期未减值的金融资产。

3、流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监

控，以满足本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的

使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

本公司将银行借款作为主要资金来源。2017 年 12 月 31 日，本公司尚未使用的银行借